ESTADO DO MARANMAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0Ü0M9

Site: littnsr/Avww.ncdrcinis.Hia.tiov.hr/

Processo Administrativo: 2405001/2021

Tipo dc Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 19/07/2021

Horário: 09h00min.

Data da 2" Sessão: 27/07/2021

Horário: 14li00mín.

Data da 3" Sessão: 19/08/2021

Horário: 14h00mÍD.

ATA DA 3' SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N® 003/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N® 003/2021.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção do sistema de iluminação pública no Mtmicípio de
Pedreiras/MA

Ao décimo nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às UhOOmin (catorze
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão
de Permanente dc Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro
de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n® 60.087. designado pela Portaria n® 042/2021, de 07 de janeiro de 2021. com a
finalidade de dar continuidade na Licitação na ntodalidade Concorrência n° 003/2021, objetivando a
Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção do sistema de iluminação pública no Município de Pedreiras/MA. Iniciados
os trabalhos o Presidente da CPL constatou que nenhum licitante compareceu nesta sessão, mesmo
assim seguimos com o certame normalmente.

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para apresentação de recurso administrativo referente a fase de habilitação, conforme
subitem 8.1.1, alínea (a) do edital. Ato continuo, na corrente data, após a abertura da sessão, a
Comissão de Licitação comunica que houve recurso apresentado pela empresa EXECUTAR
ENGENHARIA ElRELl, CNPJ: 77.314.738/0001-26, o qual foi INDEFERIDO parcialmente, no
entanto, segue a decisão sobre o resultado da fase de habilitação:

EMPRESA HABILITADA:

CABRÁLIA CONSTRUÇÕES LIDA. CNPJ: 0S.347.0ü5/000l-()5 \\

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pcdrciras/MA

E-mail: cpi@pedrelras.ma.güv.br
Página 1 de 3

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.I84.253/0Ü01-49

Site: h(tos://mw.nc(lreinis.ma.gov.br/

EMPRESAS INABILITADAS:

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIREU. CNPJ: 2!. 161.632/0001-07

MOTIVO: Ausência da garantia para habilitação, em fervor da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA.
CNPJ n" 06.IS4.253/0001-49. em valor correspondente a 1% (um por cento) do lota! orçado da
contratação, em caução em dinheiro ou em títulos da divida pítblica, seguro-garanlia ou fiança bancária,
conforme disposto no "caput" 1° do Ari. 56, da Lei Federal n° 8.666/93.

ROMENIL DA SILVA FILHO SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 15.557.605/0001-55

MOTIVO 01: .Atciência da garantia para habilitação, em favor da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA,
CNPJ n" 06.184.253/0001-49, em valor correspondente a 1% (um por cento) do total orçado da
contratação, em caução em dinheiro ou em títulos da divida pública, seguro-garantia ou fiança bancária,
conforme disposto no "caput" e § rdoArt. 56. da Lei Federal n"8.666/93.
MOTIVO 02: Ausência da Certidão de registro de pessoa física (engenheiro ou técnico de segurança de
trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, em nome da
licitante, com validade na data de recebimetito dos documentos de habilitação e classificação, emitida pelo
CREA dajurisdição da sede da licitante.

MVDC EMPREENDIEMENTOS LTDA. CNPJ: 26.746.Q84/Q0Q1-09

MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pe.ssoa fisica (engenheiro ou técnico de segurança de
trabalho} registrado no Conselho Regional de Engenharia. Arquiletima e Agronomia - CREA, em nome da
licitante. com validade na data de recebimento dos documentos de habilitação e classificação, emitida pelo
CREA da jurisdição da sede da licitante.
MOTIVO 02: Ausência da certidão de acervo técnico - CAT do serviço de georreferenciamento de pontos,
via GPS.

CONSENT CONSTRUTORA SERVIÇOS E TERRAPLANGEM LTDA. Q2.865.Q68/0Q01-69

MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pe.s.soa fisica (engenheiro eletricista e engenheiro ou
técnico de segurança de trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia - CREA, em nome da licitante. com validade na data de recebimento dos documentos de
habilitação e classificação, emitida pelo CREA da jurisdição da sede da licitante.
MOTIVO 02: Ausência da certidão de acervo técnico - CAT do .serviço de georreferenciamento de pontos,
v ia GPS.

E. C. VERAS SERVIÇOS. CNPJ: 19.022.197/0001-98

MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pes.soa fisica (engenheiro ou técnico de segurança de
trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia. Arquitetura e Agronomia - CRE/l. cm nome da
licitante. com validade na data de recebimento dos documentos de habilitação e classificação, emitida pelo
CREA da jurisdição da sede da licitante.
MOTIVO 02: Ausência da certidão de acervo técnico - CA Tdo serviço de georreferenciamento de pontos,
via GPS.

SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI. CNPJ: 22.346.772/0001-12
MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pessoa fisica (engenheiro ou técnico de segurança de
trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA. em nome da
licitante. com validade na data de recebimento dos documentos de habilitação e classificação, emitida pelo
CREA dajurisdição da sede da licitante.

Avenida Zcca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br
Página 2 dc 3

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti)s://>vw»'.De<!reirn.s.ma.itov.hr/

MOTIVO 02: Ausência da certidão de ac€r\>o técnico - CATdo serviço de georreferenciamento de pontos,
via GPS.

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 05.791.171/0001-08
MOTIVO OI: Ausência da Certidão de registro de pessoa Jisica (engeidieiro eletricista e engenheiro ou
técnico de segurança de trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia. Arquitetura e
Agronomia - CREA, em nome da licilante, com validade na data de recebimento dos documentos de
habilitação e classificação, emitida pelo CREA dajurisdição da sede da licilante.
MOTIVO 02: Ausência da certidão de acervo técnico - CAT do serviço de georreferenciamento de pontos,
via GPS.

MOTIVO 03: Ausência da Prova de regularidade com a Fasenda Municipal, através da Certidão Negativa
de Débitos Fiscais e Certidão Negativa de Inscrição de Débitos na Divida Ativa.

EXECUTAR ENGENHARIA EIRI-LI. CNPJ: 77.314.738/QOQ1-26

MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pessoa física (engenheiro ou técnico de segurança de
trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia. Arquitetura e Agronomia - CREA. em nome da
licilante. com validade na data de recebimento dos documentos de habilitação e classificação, emitida pelo
CRIEI da Jurisdição da sede da licilante.

A sessão leve prosseguimento com a abertura do envelope n° 02 "Proposta de Preços", da única
empresa habilitada, tendo o seu conteúdo sido lido e colocado à disposição dos presentes para
rubrica c análise.

Ato continuo a comissão de licitação decide suspender a sessão para análise da proposta de preços,
encaminhando a mesma para o setor de engenliaria para as devidas análises, ficando a reabertura da
sessão para o dia 20/08/2021 ás I6:00hrs, no Auditório do Centro Administrativo, localizado na
Rua Manoel Trindade, n" 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e Assessor Especial da CPL.

Pedreiras/MA, 19 de agosto de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIALJ)A CPL

FUNÇÃO NOME ÍSINAXURAS

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETARIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedrciras.iiia.gov.br
Página 3 de 3